vant bonne congnoissance, et assez par plusieurs foiz, en faisant le traicté, en fut parlé entre les gens du roy et ceulx de mon très redoubté seigneur. La seconde manière, en ce que le roy, par ce traicté de Péronne, a confirmé et promis entretenir à mon très redoubté seigneur le traicté de Conflans, en tant qu'il lui touche et peut toucher, et par conséquent, il est confirmé en ce qui concerne ceste alliance, laquelle touche à mon très redoubté seigneur pour la deffense et ayde de sa personne et de son estat. . .

Arch. de la Loire-Inf., E. 107.

VI

Traité d'alliance conclu à Nantes le 8 août 1473, entre le duc de Bretagne et le roi d'Aragon.

. Considerantes itaque predicti procuratores laudabiles et fructuosas amicitias et confederationes, que antehac, et maxime in mense novembris, anno Domini mccccxxi, inter predictos principes, per suos ambassiatore respectivo inite et concordate fuerunt, et adhuc sunt, easque non solum confirmare, imo augmentare omni nisu cupientes, ad defensionem et tuitionem personarum, statuum et dominiorum suorum, eorumque subditorum, promiserunt invicem et unanimiter concordaverunt, pro et nomine dictorum duorum regum, principum et principisse, ac Ducis, eorumque singulorum heredum et successorum, ea que sequuntur.

Primo, quod inter predictos duos principes, per presentes colligatos et confederatos, erit perpetua et indissolubilis amicitia, ita quod quilibet colligatorum erit amicus amicorum et inimicus inimicorum sui colligati et confederati. Per hoc tamen non astringentur, prout nec astringi volunt ad aliquod contra Summum Pontificem et Sedem Apostolicam, nec etiam tenebuntur contravenire confederationibus quas habent, videlicet ipsi domini rex, princeps et principissa, cum regibus Castelle, Anglie, Neapolis et Portugalie, et cum domino duce Burgundie; et ipse dominus dux Britannie, cum regibus Castelle, Anglie et Scocie et dicto domino duce Burgundie. Et similiter non astringentur prohibere mercatoribus quarumcumque nationum ingressum, moram seu conversationem in dominiis suis, prout et quemadmodum hactenus consueverunt et soliti sunt.

Item, et quia, tam propter viciniam quam habet regnum Francie cum dominiis predictorum confederatorum, quam propter multas alias causas, experimento com-

pertum est Francorum regem posse moveri ad guerram contra dictos colligatos, sicuti realiter fecit, que nondum cessat, ut invasionibus ipsius regis melius et facilius resisti possit, conventum et concordatum est inter predictos procuratores, quod quilibet colligatorum et confederatorum tuebitur et defendet personam, statum et dominia alterius, eo modo qui sequitur: Videlicet, quod si contingat Francorum regem, aut aliquem ex principibus vel dominis sui regni, nomine suo, vel eo mandante, approbante vel auxilium prestante, movere vel facere guerram, vel a jam incepta non desistere, alicui ex confederatis supradictis, terris, dominiis suis, aut eorum subditis, quilibet dictorum confederatorum tenebitur totis viribus facere guerram dicto regi Francorum et regno suo.

Quod si contingat per aliquem ex principibus vel dominis dicti regni Francorum, non nomine regis, nec eo approbante aut auxilium prestante, ut supra dictum est, inferri guerram alicui ex predictis confederatis, per hoc non astringetur alter inferre seu movere guerram contra prefatum regem Francorum seu ejus regnum. Sed si dictus princeps seu dominus regni, qui sic moverit guerram alteri ex dictis colligatis, habet terras seu dominia propinqua dominiis alterius ipsorum colligatorum seu confederatorum, tenebitur alter in dictis terris seu dominiis sibi propinquis facere seu movere guerram ipsi principi seu domino regni, qui sic guerram intulerit alteri ipsorum confederatorum.

Item, si contingat predictum Francorum regem, aut aliquem ex principibus sui regni, inferre guerram alicui ex predictis colligatis, pro cuius succursu alius super hoc requisitus moverit guerram ipsi regi Francorum, aut alicui ex principibus vel dominis sui regni, vel alii cuicumque, ille ex dictis colligatis cui per alium fuerit succursus datus, nullo pacto pacem, treugas seu abstinentiam gerere cum dicto Francorum rege, vel principe seu domino regni sui, aut quocumque alio, poterit facere sine expresso consensu illius succurrentis, et quin in ipsis expresse comprehendatur.

Item, quod quilibet dictorum colligatorum per alium requisitus de succursu, in casibus et secundum modum antedictum, tenebitur illum succursum dare et facere intra tres menses proximos a tempore requeste facte, que requesta poterit fieri per oratores seu ambassiatore, aut per litteras clausas seu patentes, ad arbitrium requirentis.

Item et non poterit alter ex ipsis confederatis facere vel inire amicitias, ligam vel confederationem cum quocumque alio principe, nisi cum expressa presentium confederatorum restrictione et reservatione de non prejudiciando eisdem. Et tenebitur qui confederationem cum alio principe iniverit, illam alteri intra sex menses postquam illa confederatio inita fuerit, notificare, ut ipse alter possit,

si velit, in ea comprehendi, his confederationibus nihilominus in suis robore, firmitate et affectione semper manentibus.

Item et si contingat alicui ex dictis colligatis seu confederatis inferri guerram per quemvis principem alium quam a supranominatis et declaratis, alter ex ipsis confederatis qui super hoc requiretur, faciet et prestabit, pro succursu, invasionem et defensionem quam commode prestare poterit, per terram vel per mare, in hominibus armatis vel in summa pecuniarum, attentis suis agendis et opportunitate temporum.

Et sunt he amicities et confederationes inite et facte sine prejudicio aut derogatione treugarum captarum usque ad primum diem mensis aprilis proxime venturum inter regem Francie et dominum Ducem, et etiam earum que sunt inter prefatum regem et dominum ducem Burgondie usque ad illum diem : ymo manebunt ipse treuge in suis robore et firmitate. Sed dicta prima die apprellis transacta, non poterit dominus Dux capere treugas aut abstinentiam guerre facere cum dicto rege Francie, durante guerra inter ipsum regem et supradictos regem Aragonie, principem et principissam, sine expresso consensu dictorum regis Aragonie, principis et principisse. Et similiter non poterunt facere predicti rex Aragonie, princeps et principissa, cum rege Francie, durante guerra inter dictum regem Francie et dominum Ducem, sine expresso consensu ipsius Ducis.

Signé Jo. DE LUCENA, S. A. notar.; P. DE RYVIÈRE,
R. GODELIN. Trois sceaux.

Arch. de la Loire-Inf., E. 124.

VII

Lettre des ambassadeurs du roi d'Aragon aux plénipotentiaires bretons et bourguignons.

Reverende in Christo pater, nobiles et spectabiles viri, tanquam fratres nostri amantissimi, non possemus ullis unquam verbis consequi quanta letitia quantoque gaudio perfusi sumus, cum primum intelleximus vestrum adventum. Nam, cum nos huc excellentissimus rex Aragonum et principes Castellæ miserunt, hoc primum nobis et inviolabile mandatum dederunt, ut de quacumque re acturi essemus, nihil aut agredere, aut concluderemus, nisi scientibus et intelligentibus illustrissimis ducibus Burgundie et Britannie. Et hanc ob rem mittere quoque de-

creverunt ad eundem illustrissimum ducem Burgundie Reverendum in Christo patrem patriarcham Alexandrie, virum sane genere, doctrina et dignitate prestantem, qui tam de concordia et pace nuper Perpiniani facta, in qua in primis iidem illustrissimi duces ex confederatis excepti fuere, et de his que nos hic acturi eramus ipsum erudiret. Verum cum non posset simul nobiscum proficisci, quod non habuerat salvum-conductum, nec postea, ex itinere a nobis misso salvo-conductu, quum in quamdam incidit febrem, venire potuerat, iidem illustrissimi rex et principes alios mittere decreverunt oratores, revocavit eum christianissimus rex Francorum postea salvum-conductum, et eos alia via misit, ut ex eorum litteris accepimus, quos credimus propediem cum eodem illustrissimo duce futuros, ac etiam jamdudum esse. Propterea, postquam ingressi sumus hoc regnum Francorum, nihil nobis tam cure fuit, quam posse nos de nostro adventu et de omnibus iis et aliis que ad pacem universalem et ad observantiam federis amicitie et fraternitatis pertinebant eosdem illustrissimos duces reddere certiores, ut possent huc quoque suos legatos mittere, quibuscum de rebus omnibus conferre possemus. Sed nunquam nobis id permissum fuit, nec scimus quam ob rem, vel qua abductus ratione id permittere christianissimus rex Francorum noluit. Possumus namque regia mandata, possumus litteras et diligentiam nostram super hac re vobis ostendere, et ut uno verbo prestingamus, nos hac lege pollicitos fuisse que afferimus negocia suscepturos, si nobis liceret prius eosdem illustrissimos duces de iis negociis facere certiores, sin autem minus, potius nobis in animo esse infectis negociis in patriam remeare, quam illis inconsultis quidquam agredi. Et hec ultima vox et sententia nostra fuit, hec ultima verba nostra quoque fuerunt. Sed, cum difficile vidimus posse, simul ut accepimus, convenire et colloqui posse, precamur et rogamus paternitatem et magnificentias vestras, ut in quacumque concordia pacis vel induciarum per vos cum hoc christianissimo rege incunda, detis operam eo studio et diligentia quibus oportet, ut simul in vestris rebus nostris quoque consulatur, et, quando unanimes sumus, eadem omnes lege vivamus et pacis et belli. Hec enim est excellentissimi regis nostri et illustrissimorum principum Castellæ voluntas incommutabilis. Nam pari pacto pollicemur vobis eorum nomine nos in quacumque re facturos erga illustrissimos duces, quod rebus suis videbitur expedire, et quidquid pro concordia comitatum Rossillonis et Ceretane facere tenebimur, ad nutum et voluntatem eorumdem ducum illustrissimorum fiet. Nam nihil, ut diximus, agredi volumus, nisi prius nobis facultas daretur consulendi eosdem duces illustrissimos de omnibus rebus, et quum noluit hactenus rex christianissimus id concedere, decrevimus intactus

tis negociis redire in patriam. Deinde, dum nos hic sumus, accepimus hunc christianissimum regem misisse exercitum ad occupandum dictos comitatus, contra concordiam nuper factam Perpiniani. Quamobrem nobis non fas est jam hic nisi parum immorari, ymo recedere decrevimus. Precamur propterea paternitatem et magnificencias vestras ut in quacumque re sive pacis sive induciarum teneamini id agere pro nostrarum rerum tuicione et honore serenissimorum regis et principum, que iidem pro illustrissimis ducibus facerent, ut eodem vento navigemus. Relicum est quod litteras quoque excellentissimi regis nostri ad vos misimus, quando non datur copia vobiscum colloquendi.

Ad quecumque beneplacita vestra parati. Parisiis xxv aprilis, anno mcccclxxiv.

Beneplacitis et voluntati vestrarum paternitatis et magnificenciarum paratissimi comes Cardone et castellanus Amposte, oratores serenissimorum regis Aragonum et principum Castelle.

Arch. de la Loire-Inf., E. 124.

VIII

Essuyvent les remonstrances qui de par le roy ont esté faictes au duc par Messeigneurs le chancelier de France, l'évesque d'Ayre et le seigneur d'Achon en leur compaignie, ambassadeurs du roy naguère envoyez et venuz devers le duc pour les matières touchées par lesdites remonstrances, et aussi les réponses qui de par le duc ont esté faictes aux ambassadeurs.

Et premier. Le roy par sesdits ambassadeurs a fait dire et remonstré au duc que, à l'encontre du roi d'Arragon, il prétend avoir et a tiltres et querelles qui sont en deux différences, dont l'une comprend les droiz, tiltres et querelles qui au roy appartiennent par droit de hoirie, succession et autrement, ez royaumes de Valance et d'Arragon et en la principauté de Catheloigne, et l'autre différence comprant le tiltre et querelle que le roy prétend à cause de la seigneurie de Perpignan, et entièrement en et sur les contes de Rouxillon et de Gerdaingne.

Et pour déclarer les droiz et tiltres du roy esdits royaumes de Valance et d'Arragon et principauté de Catheloigne, ceulx ambassadeurs ont dit et remonstré que le roy dom Jouhan, fils du roy dom Pietro d'Arragon, fut vray roy, héritier et seigneur desdits royaumes et principauté, et que celuy roy dom Jouhan eust ung fils qui décéda sans

héritiers procréés de luy, aussi eust une fille nommée dame Yolant, quelle fut son ainsnée fille, et par réson, après le déceix desdits roy dom Jouhan et son fils, devoit succéder à iceulx royaumes et principauté, et lui appartenoit par succession et hoerie.

Et que celle dame Yolant fut mariée au duc d'Angeou, duquel mariage yssit et fut fille Marie, mère du roy, de laquelle il est principal héritier, et par représentation d'icelle royne, mariée au roy Charles, dont Dieu ayt l'âme, lesdits duc d'Angeou et dame Yolant, ses père et mère, luy cédèrent et transportèrent tout le droit qui à icelle dame Yolant pouvoit appartenir en iceulx royaumes et principauté; et encore dempuy, celle royne Marie, sa vie durant, en donna et transporta tout son droit au roy, qui d'abondant est son héritier ainsi que dessus; et par ceulx moyens, à juste et loyal tiltre ceulx royaumes et principauté sont et appartiennent au roy.

Et pour déclarer les tiltres et querelles du roy en Parpeignan, Rouxillon, Certaingne, ont ceulx ambassadeurs remonstré que, comme puis aucuns ans, grant partie des villes, communeaultés et subjectz du roi d'Arragon de présent se fussent insurgés et eslevez contre luy, et tant par eux que par aultres, tenantz leur party, lui fessoint très-forte guerre; aussi avoient assiégé la royne d'Arragon et Monseigneur le prince son fils en la ville de Gironne, où ils estoient en très-grand dangier et nécessité; le roy d'Arragon, voyant que de soi n'y pouvoit donner résistance ni provision, pria et requit le roy de le ayder et secourir en celle nécessité, dont le roy fut content.

Et que, par certain tracté et appointment entr'eulx fait touchant cette matière, le roy accorda secourir et aider le roy d'Arragon par certain temps de sept centz homes d'armes, et quoi que soit de certain nombre de gens de guerre, queulx dès lors il envoya au service dudit roy d'Arragon, et y besoingnèrent et servirent tellement, que misdrent la royne d'Arragon et son filz hors du dangier où ils estoient, subjuguèrent et réduisèrent en l'obéissance du roi d'Arragon ceulx qui s'estoient rebellez et insurgés contre luy en quoi que soit la plus part; duquel service le roy d'Arragon fut très-content, et souventes foiz en remercia le roy; et que, pour récompense des fraiz et mises que le roy fist en celle matière, se montans à plus d'un myllion d'or, celuy roi d'Arragon lui bailla, ceda et transporta héritièrement, pour luy et ses successeurs, lesdites seigneuries de Perpignan et comtez de Rouxillon et Certaingne et toutes leurs appartenances et dépendances, et par certains ses commissaires ad ce députéz, le mist et fist mettre réalement et de fait en la possession d'icelles choses; laquelle possession il print et appréhenda, et réellement l'a tenue et gardée dix ans et plus, durant lesqueulx il estoit et fut tout notoirement tenu, censé et

réputé seigneur et possesseur desdits comtez de Rouxillon et Certaingne. Et par ledit tracté fut dit et accordé que, poyant et rendant celuy roy d'Arragon au roy certaine somme de finance, qui entr'eulx fut accordée pour les fraiz et mises dessusdites, le roy lui renderoit et restitueroit lesdits comtez : quel poyement n'a depuis esté fait, et par les moyens dessus déclérez, a le roy juste tiltre et bon droit en celles comtez de Rouxillon et Certaingne.

Et pour déclérez comme le roy, à juste tiltre et querelle, peut à présent faire la guerre contre le roy d'Arragon, et mesmement en ce que touche le fait desdits comtez de Rouxillon et Certaingne, sans ce que monseigneur le duc de Bourgogne, le duc ne aultre le puisse dire ne appeler infracteur de trêve, ceulx ambassadeurs ont remonstré que le second jour de novembre, l'an que dit fut 1472, fut entre le roy et Monseigneur de Bourgogne, par certains leurs commis et députez, faite et accordée une trêve pour le temps de cinq mois, qui finirent le premier jour d'avril prochain ensuyvant. Et depuis, ou mois de mars, en celui an LXXII, fut celle trêve continuée, prolongée pour le temps d'un an entier, qui fust le premier jour du mois d'avril derrenier passé, et encore depuis, par plusieurs reprises et continuations, fut prolongée jusques au quinzième de juin derroin passé, auquel jour fut encore aultre prolongation faite d'icelle trêve, pour durer jusques au premier jour du mois de may prouchain venant, que l'on dira 1475.

Et que en ladite trêve et pareillement es prolongations et continuations d'icelle furent expressément nommez et déclérez plusieurs alliez d'une part et d'aultre, et entr'aultres ledit roy d'Arragon de la part de mondit seigneur de Bourgogne, comme son amy et allié. Et que néanmoins tout ce, et aussi que lesdits comtez de Rouxillon et Certaingne fussent le héritage et possession du roy par les moyens et tiltres devant touchés, et les tenoit et possédoit paisiblement aut emps que icelle trêve fut encommencée, ou dit mois de novembre 1472, pour ce que plusieurs villes, communeautez et aultres habitans desdits comtez, qui estoient et par réson devoient estre subgietz du roy, se insurgèrent et rebellèrent à l'encontre de luy, celuy roy d'Arragon se adhéra et joingnit avecques eulz, firent ensemble la guerre contre le roy, prindrent plusieurs places, villes et forteresses esdits pays de Rouxillon et Certaingne et y firent plusieurs aultres explez, en portant et fésant à l'encontre du roy toute hostilité et invasion par guerre, et comettant celuy roy d'Arragon infraction à ladite trêve; contre lesquelles hostilités et invasion le roy, comme par réson le poyoit et devoit fère, résista par puissance d'armes pareillement, et sur la guerre et débat qui entr'eulx en estoit, l'an derroin, qui fut dit MCCCCLXXII, fut par les commis d'une et aultre part tretté, acordé et apointé que

les villes et placzes et forteresses desdits pays et seigneuries de Rouxillon et Certaingne seroient mises, tenues et gardées es mains de certaines personnes, qui à cette fin furent choisies et esleues, tant de la part du roy que du roy d'Arragon; queulx esleuz les regiroint et gouverneroient souz l'autorité et seigneurie du roy et luy en rendroient les fruitz, revenus et levées, et en cas que dedans un an prouchain ensuyvant le roy d'Arragon poyeroit et rendroit au roy la somme de deux cents mil escuz et queque soit certaine somme entr'eulx convenue et accordée pour les fraiz et mises dessusdites, ceulx esleuz commis devoient et poyent, celuy poyement tout premier fait, rendre et bailler lesdites villes, placzes et forteresses es mains dudit roy d'Arragon, qui, ce faisant, en devoit jouyr. Et en cas que ledit roy d'Arragon ne feroit dedans celuy temps le poyement de ladite somme accordée, ceulz esleuz et commis devoient rendre et bailler lesdites villes, placzes et forteresses en la main du roy, qui audit cas en devoit jouyr, sans ce que le roy d'Arragon, ses héritiers ne successeurs y peussent ou pouroint plus aulcune chose demander. Souz la seurté et confidence duquel apointement le roy retira son armée d'iceulx pays de Rouxillon et Certaingne et les laissa es mains et gouvernement des commis esleuz dessusdits.